COMUNE di PORTO AZZURRO

Provincia di Livorno CUMUNE Di PORTQ AZZURR
ALLEGATON. .S
DELIBERAZIONE DEL | o~ f e
CONSIGLIO COMUNALE C (L”' ( LGlX'
N.16 del 29.03.2018 "\ / 7

VERBALE di DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di 1* convocazione - SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO: DISCIPLINA GENERALE DELLE TARIFFE E DEI CORRISPETTIVI PER
LE FUNZIONI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE,

[’anno duemiladiciotto il giorno ventinove del mese di Marzo alle ore 21.45 nella sala delle
adunanze consiliari, previa I’osservanza di tutte le formalita previste dalla vigente Legge comunale
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All’appello risultano :

1 | Maurizio PAPI P Adriano FALORNI P

2 | Fabrizio GRAZIOSO P 9 | Marcello TOVOLI P
3 | Fabrizio PAPI | 10 | Daniele Alessandro PINOTTI P
4 | Gisella GUELFI P 11 | Andrea SOLFORETTI P
5 | Guerrino ROCCO P 12 | Mario MERCATI A
6 | Marco GALLETTI P 13 | Federico RUSSO A
7 | Antonio LAMBARDI P

Totale presenti: 11
Totale assenti: 02

Assiste il Segretario Comunale Sigra Dr.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA, il quale
provvede alla redazione del presente Verbale.

Il Dr. Maurizio PAPI, in qualitd di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuta legale 1’adunanza,
essendo presenti n, 10 Consiglieri su n. 12 assegnati ¢ n. 12 in carica, dichiara aperta Ia seduta,
esponendo essere all’ordine del giorno ’oggetto sopra indicato.

Invitata in merito dal Sindaco, il Segretario Comunale procede alla illustrazione tecnica
dell’argomento specificando che il tasso di copertura del costo dei servizi a domanda individuale ¢
rideterminato per il corrente anno nella misura dell’85,08%.

Alla domanda del Cons. Solforetti se sono previste riduzioni per le tariffe degli ormeggi, replica il
Responsabile Finanziario il quale da lettura delle misure tariffarie applicabili e, in particolare, delle
riduzioni delle tariffe ormeggi per le categorie “Diving e locazione/noleggio, trasporto passeggeri,



escursioni, taxi ecc.” e “altre attivita legate alla navigazione, compresi i pescatori”. Informa, altresi,
della previsione della riduzione della tariffa relativa allo Scuolabus e al servizio mensa nella misura
del 50% qualora il nucleo familiare di appartenenza presenti una certificazione ISEE con reddito
inferiore a €. 6.000,00. Il Sindaco propone I’inserimento della previsione che la Giunta Comunale
possa, caso per caso, valutare la esenzione totale dal pagamento di dette tariffe qualora I'ISee
presenti un reddito inferiore a €. 6.000,00;

Convenuto su detta proposta e nessun altro chiesto di intervenire, il Sindaco sottopone ’atto a

votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- CHE per effetto di quanto disposto dall’art. 3, comma primo e settimo, del D. Lgs. 22.12.1981,

n. 786, convertito dalla Legge 26.02.1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le
Province, i Comuni ed i loro consorzi e le Comunitd Montane sono tenuti a richiedere la
contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti
per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale di portatori di handicap nonché di quelli
per i quali & prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi ed i servizi di
trasporto pubblico;

- CHE con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti ¢ stata
dettagliatamente disciplinata,

- CHE con DM. 31.12.1983 venne provveduto all’individuazione dei servizi a domanda
individuale;

- CHE la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e
con contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%;

RILEVATO che, per effetto di quanto dispone il primo comma dell’art. 45 del D. Lgs. 30.12.1992,
n. 504, a decorrere dal 1 gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo
dei servizi esclusivamente gli Enti Locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30.09.1993 e
successive modificazioni, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

CONSIDERATO che per questo Ente, dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato,
risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria;

VISTO Part. 172, primo comma, lettera e), del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che al
Bilancio di Previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinate per
I’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura del costo

di gestione dei servizi stessi,

PRESO ATTO che con Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 ¢& stata disposta una proroga dei
termini di approvazione del bilancio di previsione 2017 al 31 marzo 2017;

VISTA la Legge n. 201 del 6 dicembre 2011,
VISTA la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilita 2016);

VISTA la Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge di stabilita 2017);

VISTA la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017 (Legge di stabilita 2018);



VISTO il Regolamento per la disciplina del servizio Mensa scolastica approvato con atto del
Consiglio Comunale n. 129 del 12.12.2001 e successivamente modificato con atti del Consiglio
Comunale n. 84 del 17/11/2003, n. 106 del 29.11.2004, n. 108 del 24/10/2007 ¢ n. 84 del

30.11.2011;

VISTO il Regolamento comunale per lo svolgimento del servizio trasporto scolastico approvato
con delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 7.11.2005 e successive modificazioni ed

integrazioni;

VISTO il Regolamento per I'uso del teatrino di proprieta della Prepositura di San Giacomo
Apostolo Maggiore — Diocesi di Massa Marittima, acquisito nella disponibilitd comunale, approvato
con atto del Consiglio Comunale n. 4 del 29/01/2015;

VISTO [P’atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 14 del 30.03.2017 con il quale sono state
approvate tutte le tariffe ed i corrispettivi per le funzioni dei servizi a domanda individuale per

P’anno 2017,

RITENUTO di confermare anche per ’anno 2018 tutte le tariffe ed i corrispettivi come sopra
determinati;

VISTE le proposte avanzate dagli Uffici dell’Ente, preposti all’organizzazione ed erogazione dei
servizi soggetti a contribuzione, d’intesa, per gli aspetti finanziari, con il Responsabile del Servizio

di Ragioneria;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilita;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L ;

VISTI i pareri favorevoli di competenza di tutti i Responsabili di Area in ordine alla regolaritd
tecnica, riportati in calce al presente atto;

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, in ordine alla
regolarita contabile, riportato in calce al presente atto;

VISTE le osservazioni del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 4 del D.Lgs.
267/2000, che recitano: “Si rileva I'illegittima previsione della retroattiva applicazione delle

riduzioni delle tariffe ormeggi per le categorienn. 7, 8 € 9”.

CON voti favorevoli n. 9 e n. 2 contrari (Pinotti e Solforetti) legalmente espressi;
DELIBERA

DI CONFERMARE per [’anno 2018 le tariffe dei servizi a domanda individuale erogati da questo
Ente come segue:

a) Mensa Scuola Materna e Media €. 5,00 a pasto
b) Mensa Scuola Elementare €. 6,00 apasto - dando atto che il corrispettivo del servizio
¢ a totale a totale carico dei richiedenti e non comporta

alcuna spesa per I’Ente.



¢) Illuminazione votiva:

- Spesa allaccio loculi €. 10,00
- Spesa allaccio cappelle €. 35,00
- Canone annuo loculi €. 10,00
- Canone annuo cappelle €. 35,00

d) Tariffa oraria per utilizzo del Centro Polisportivo “L. Russo”:
per Associazioni non aventi sede legale a Porto Azzutro

- Canone orario €. 27,00
per Associazioni aventi sede legale a Porto Azzurro
- Canone orario €. 16,00

¢) Trasporto Scolastico Scuole Materna, Elementare ¢ Media:
€. 38,00 mensili;

e) Trasporto Scolastico Scuola Materna privata (limitatamente al percorso dalla sede

dell’Istituto San Vincenzo alla sede scolastica sita in Loc. Poggetto):
€. 20,00 mensili

f) le tariffe (iva compresa) da applicare per i parcheggi a pagamento ubicati in:

e Piazza Eroi della Resistenza: dalle ore § alle ore 22 dal 1° Maggio al 30 settembre:
- €. 0,50 la prima mezz’ora
- €. 2,00 ore successive
o Piazza de Santis dalle ore 18 alle ore 02,00 dal 1° Maggio al 30 settembre:
- €. 0,50 prima mezz’ora ( dalle ore 8.00 alle ore 18.00)
- €, 1,00 all’ora (dalle ore 8 alle ore 18.00)
- €. 2,00 all’ora (dalle ore 18.00 alle ore 02.00)
o Loc. Bocchetto:
nella seguente misura: Autovetture: € 2,00 all’ora

DI CONFERMARE nel seguente modo parte del tariffario relativo alla gestione pontili e campi
boe (tariffa canone diritti ormeggio residenti e non residenti assegnatari previo bando e su richiesta

non residenti extra graduatoria):

Tipo servizio Euro
1 Ormeggio pontili residenti 1,20 al cm
2 Ormeggio boe residenti con imbarcazioni fino a mt. 5,50 di lunghezza massima 350,00 a boa
3 Ormeggio boe residenti con imbarcazioni oltre mt. 5,50 di lunghezza massimo 620,00 a boa
4 Ormeggio boe non residenti 750,00 a boa
5 Ormeggio boe attivitd con imbarcazioni fino a mt. 5,50 di lunghezza massima 386,00 a boa
6 Ormeggio boe attivitd con imbarcazioni oltre mt. 5,50 di lunghezza massima 640,00 a boa
7 Ormeggio attivita diving e locazione/noleggio al pontile o banchine 3,66 al cm
8 Ormeggio trasporto passeggeri al pontile o banchina (attivita di escursione; taxi etc) 2,44 al cm
9 Ormeggio imbarcazioni per altre attivitd legate alla navigazione al pontile o banchina 1.22 al cm
compreso attivitd svolta da pescatori ’
10 Ormeggi boa giornaliera al transito: giugno e settembre 15,00 al giomo
11 Ormeggi boa giornaliera al transito: luglio e agosto 25,00 al giorno
12 Ormeggi boa giornaliera al transito: aprile, maggio e ottobre 10,00 al giorno

DI CONFERMARE ai sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento per I’assegnazione dei posti
barca, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 26/12/2014 ¢ modificato con




deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 29/10/2015, I’applicazione di una riduzione della
tariffa nella misura del 75% dei pescatori professionisti ormeggiati ai pontili interni all’approdo
turistico, come sotto meglio specificato:

Tipo servizio Tariffa base | Tariffa ridotta al 25%
9 Ormeggio imbarcazioni per altre attivita legale alla
navigazione al pontile o banchina compreso attivitd svolta da €1,22alcm €0,31 al cm
pescatori

A detto fine i richiedenti assegnatari, devono presentare apposita domanda con allegata
certificazione dei redditi derivanti dall’esercizio dell’attivita della pesca o dichiarazione sostitutiva.

DI PREVEDERE altresi le sottospecificate riduzioni tariffarie:

Tipo servizio Tariffa base | Tariffa ridotta al 50%
7 S;rrlréi%r%;o attivita diving e locazione/noleggio al pontile o €3.66 al cm €183 al cm
8 Ormeggio trasporto passeggeri al pontile o banchina (attivita 244 al cm €1.22 al om
di escursione; taxi etc) ’ ’

Le predette riduzioni sono riconosciute ai soli soggetti/imprese che lasciano libero il posto
assegnato nel periodo compreso tra il 1° ottobre dell’anno “n” fino al 31 marzo dell’anno “n+1”.

DI STABILIRE che le riduzioni di cui ai punti 7 (ormeggio attivitd diving e locazione/noleggio al
pontile o banchine) ¢ 8 (Ormeggio trasporto passeggeri al pontile o banchina — attivita di
escursione, taxi etc.) sono concesse a condizione che annualmente i soggetti interessati
comunichino per scritto la data di avvenuta sospensione dell’occupazione ¢ la seguente ripresa
dell’occupazione stessa, al fine di consentire il predetto controllo.

Nel caso di occupazione oltre i termini stabiliti per la riduzione, si procedera al ricalcolo della
tariffa dovuta, applicando la tariffa di € 3,66 euro al cm e di € 2,44 al cm. per tutto I’anno solare.

DI PRENDERE ATTO che, considerata I’attuale congiuntura economica, si dispone che le
presenti riduzioni sono applicabili alle situazioni creditorie/debitorie ancora pendenti senza sanzioni

ed interessi per le categorie tariffarie 7, 8 ¢ 9.

DI DARE DISPOSIZIONI agli uffici di riconoscere la eventuale rateizzazione degli importi
dovuti dai soggetti rientranti nelle categorie 7—8 ¢ 9.

ALTRE DISPOSIZIONI:

1) Posti auto concessi ai residenti tariffa unica su tutto il territorio comunale: €. 210,00 (Codice
30202710/1);

2) Adeguamento canoni relativi agli immobili di proprietd comunale sulla base di quanto disposto
ai sensi della L.R. 96/1996 art. 28 (Codice30202540/1);

3) Conferma tariffa mensile a € 200,00 mensili (utenze escluse) del canone per 1’utilizzo dei locali
ubicati all’interno della tribuna campo sportivo (Codice 30202540/2);

4) Quantificazione in € 30,00 dei diritti di sopralluogo effettuati su richiesta del cittadino a cura del
personale dell’Ufficio Tecnico o dell’Area Polizia Municipale (Codice 30101660/1);

5) Quantificazione in € 10,00 a pratica per i diritti di visura degli atti dell’Ufficio Tecnico.




Se la ricerca avviene presso ’archivio comunale posto in Loc. Casina, I’ammontare del diritto
sale a € 20,00 a pratica (Codice 30101700/1);

6) Utilizzo beni comunali (Codice 30202540/2):
a) Cessione in uso del palco per pubbliche manifestazioni €. 150,00
—nel caso di patrocinio dell’Ente la somma non ¢ dovuta.
b) Utilizzo dell’atrio comunale per mostre ed iniziative analoghe €. 50,00 forfettarie

¢) Utilizzo della Sala Consiliare €. 100,00 giornalieri
7) Utilizzo teatrino Comunale

- per convegni, conferenze, premiazioni €. 100,00 giornalieri

- per spettacoli teatrali e simili €. 200,00 giornalieri

DI CONFERMARE le previsioni regolamentari per [’accesso alle riduzioni del costo del servizio
di mensa scolastica nel seguente modo:

e Per i nuclei familiari, a cui appartiene il bambino dalla cui certificazione ISEE risulti un
reddito di €. 6.000,00 (seimila/00), il costo del buono pasto sara ridotto del 50%.
Resta nella facolta della Giunta Comunale disporre, per tali categorie di utenti e valutate le
situazioni particolari del nucleo familiare, la esenzione dal pagamento, previa istruttoria
eseguita dal Responsabile del servizio;

e Certificazione ISEE da €. 6.001,00 (seimilauno/00) ad €. 8000,00 (ottomila/00) , il costo del
buono pasto sara ridotto del 30%.

e Oltre €. 8.000,00 (Ottomila/00), nessun beneficio.

DI STABILIRE che, a partire dal presente anno, le predette riduzioni valgono anche per il servizio
scuolabus (trasporto scolastico), e che pertanto valgono le seguenti previsioni:

e Per i nuclei familiari, a cui appartiene il bambino dalla cui certificazione ISEE risulti un
reddito di €. 6.000,00 (seimila/00), il costo mensile sara ridotto del 50%.
Resta nella facolta della Giunta Comunale disporre, per tali categorie di utenti e valutate le
situazioni particolari del nucleo familiare, la esenzione dal pagamento, previa istruttoria
eseguita dal Responsabile del servizio;

o Certificazione ISEE da €. 6.001,00 (seimilauno/00) ad €. 8000,00 (ottomila/00) , il costo
mensile sara ridotto del 30%.

e Oltre €. 8.000,00 (Ottomila/00), nessun beneficio.

DI CONFERMARE altresi per I’anno 2018 le seguenti tariffe annuali per I'uso del campo
sportivo comunale “Daniele Cecchini”:

e TARIFFA ANNUA COMPLESSIVA € 4.400,00 oltre IVA nella misura di legge.

La tariffa dovra essere suddivisa fra le societa sportive fruitrici dell’impianto.
Su richiesta I’importo annuo potra essere corrisposto in due rate semestrali scadenti il 30.06 ed il
30.11 di ogni anno, oppure in dodici rate mensili da corrispondersi entro I’ultimo giorno del mese di

riferimento. .
Il calcolo della tariffa tiene conto delle disposizioni di legge che prevedono, obbligatoriamente, la

copertura dei costi dei servizi a domanda individuale non inferiore al 36%.
Detti costi, a preventivo 2018, risultano i seguenti:

¢ Manutenzione ¢ pulizia - € 8.000,00 (oltre IVA);
¢ Energia elettrica e acqua - € 7.000,00 (oltre IVA);



PARERE DEL RESPONSABILE AREA DI VIGILANZA
La sottoscritta Sig.ra Anna Maria SALVATORI — Responsabile Area di Vigilanza, da atto della
regolarita tecnica della presente delibera ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

TUEL.

Addi, 29.03.2017
Il Responsabile Area di Vigilanza

F.to Sig.ra Anna Maria SALVATORI

PARERE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA - LL.PP/TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO
Il sottoscritto Geom. Enzo BERTELLI - Responsabile Area Tecnica - Settore LL.PP./Tutela
Ambientale, da atto della regolarita tecnica della presente delibera ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL.

Addi, 29.03.2018
Il Responsabile Area Tecnica

LL.PP/Tutela Ambientale/Demanio
F.to Geom. Enzo BERTELLI

PARERE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA
Il sottoscritto Arch. AGENO Nicola — Responsabile dell’Area Tecnica —Urbanistica/Edilizia
Privata, da atto della regolarita tecnica della presente delibera ai sensi dell’art. 49, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;

Addi, 26.03.2018
Il Responsabile Area Tecnica

Edilizia Privata/Urbanistica
F.to Arch. Nicola AGENO

OSSERVAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

La sottoscritta Dr.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA - Segretario Comunale ai sensi
dell’Art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000 esprime sulla presente delibera le seguenti osservazioni:
“Si rileva I’illegittima previsione della retroattiva applicazione delle riduzioni delle tariffe ormeggi

per le categorie nn. 7, 8 € 9”.

Addi, 29.03.2018
Il Segretario Comunale

F.to Dr. Francesca BARBERI FRANDANISA

PARERE DEL RESPONSABILE AREA ECONOMICO/FINANZIARIA
11 sottoscritto Dr. Vilmano MAZZEI - Responsabile Area Economico/Finanziaria, da atto della
regolaritd tecnica e contabile della presente delibera ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 TUEL.

Addi, 29.03.2018
Il Responsabile Area Economico/Finanziaria

F.to Dr. Vilmano MAZZEI




~ /
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ COPIA CONFORME ALL’ ORIG TALM
[1 Segretario Comunale — Dr.ssa Francesca BARBERI FRANDANISA

Addi,

06 APR. 2018




COMUNE bI PORTO AZZIURRO
Ppovincia di Liverno
Ufficio Ragisneria

AECHTD
CC
N6 [ 2ol §

[ ESERCIZIO 2018 |

ANALISI DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE

I dati preventivi, relativi ai detti servizi, come da documentazione in atti, vengono cosi riepilogati:

SPESE
drt:':. SERVIZLO ED ATTIVITA' RILEVANTI Personale Altre spese TOTALE De-lzg ;:‘:—rife

1 2 3 4 5 ]
1 | ALBERGHI E CASE DI RIPOSO E DI RICOVERO 0,00 0,00
2 | ALBERGHI DIURNI E BAGNI PUBBLICI 0,00 0,00
3 |ASILINIDO 0,00 0,00
4 | CONVITTI, CAMPEGGT, CASE 0,00 0,00
5 | COLONIE E SOGGIORNI, STAGIONALL - 0,00 0,00
6 |CORSIEXTRASCOLASTICL 0,00 0,00
7 |PARCHEGGI CUSTODITI E PARCHIMETRI 0,00 0,00
8 |PESA PUBBLICA 0,00 0,00
9 | SERVIZI TURISTICI DIVERSIT 26.000,00 43857000 464.570,00 692.529,00
10 | SPURGO POZZT NERI 10,00 0,00
11 | TEATRI 0,00 0,00
12 | MUSEI GALLERIE E MOSTRE 0,00 0,00
13 |GIARDINI ZOOLOGICI E BOTANCL 0,00 0,00
14 |IMPIANTI SPORTIVI 53.982,00 53.982,00 26.712,00
15 | MATTATTOL PUBBLICI 0,00 0,00
16 | MENSE NON SCOLASTICHE 0,00 0,00
17 | MENSE SCOLASTICHE 46 858,24 57.000,00 103.858,24 61.197,00
18 | MERCATT E FIERE ATTREZZATE 0,00 0,00
19 | SPETTACOLL 0,00 0,00
20 | TRASPORTO CARNI MACELLATE 0 0 0,00
21 | TRAS, POMPE FUNEBRI 0,00 0,00 00,00 0,00
22 [USO LOCALT NON ISTITUZIONALT 0,00 0,00
23 | ALTRI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 0,00 44,332,00 44,332,00 3,200,00

TOTALE|72.858,24593.884,00|666.742,24| 783.638,00

Per cui la misura dei costi complessivi che & stata finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente

destinate & stata la seguente:

Tot.Col.6 =

Totale Col. 5 666.742,24

783.638,00 Tasso di copertura

85,08%




